DOCTUM Instituto Ensinar Brasil

Rede de Ensino Doctum

Estrutura Curricular
curso Ljcenciatura em Historia

(Semipresencial)

Publicado no site em dezembro de 2025.
Passivel de alteracdes.

1° Periodo CH Semestral
Profissao Docente 80
Introducao ao Estudo da Histoéria 80
Estrutura e Organizacao da Educacao Escolar Brasileira 40
Conteudo e Metodologia do Estudo de Historia 80
Didatica Geral 60
Metodologia Cientifica 40
Projeto Integrador - Praticas de Extensao I* 80
Total 460

2° Periodo CH Semestral
Metodologias Ativas e Gamificacao 40
Teoria da Historia e Historiografia 80
Histéria da Tecnologia e da Cibercultura 60
Toépicos Emergentes 40
Relacdes Etnico-Raciais: Africana, Afro-brasileira e Indigena 40
Projeto Integrador - Praticas de Extensao II* 80
Total 340

39 Periodo CH Semestral
Curriculos e Desafios Contemporaneos 60
Historia do Brasil Império 60
Historia das Religides 80
Histéria e Patriménio Cultural 80
Lingua Brasileira de Sinais - Libras 40
Projeto Integrador - Praticas de Extensao IlI* 80
Total 400

4° Periodo CH Semestral
Planejamento e Avaliacao 40
Historia Moderna 80
Historia da Europa e do Oriente 80
Antropologia e Educacao 40
Historia da Educacao 40
Projeto Integrador - Praticas de Extensao IV* 80
Total 360

5° Periodo CH Semestral
Histéria Medieval 80
Historia dos Espacos Regionais 80
Historia da Arte 80
Psicologia da Educacao 40
Sociologia e Filosofia da Educacao 40
Estagio Supervisionado | 100

Total 420


http://www.doctum.edu.br/

6° Periodo

Geracdes e Processos Educativos: Jovens, Adultos e Envelhecimento

Hist6ria Antiga
Politicas Educacionais Brasileiras
Histdria da Globalizacao

Estagio Supervisionado |l

Total

Histéria da Ameérica

Histéria do Brasil Col6nia

Histéria do Brasil Republica

Historia Afro-Brasileira

Tecnologias Digitais Aplicadas a Educacao
Estagio Supervisionado Il

Total

Historia Econémica Geral

Historia do Brasil Contemporaneo
Historia da Historiografia Brasileira
Diversidade e Educacao

Educacao Inclusiva

Estagio Supervisionado IV

Total

Total de Carga Horaria

7° Periodo

89 Periodo

COMPONENTES CURRICULARES

CH DE DISCIPLINAS

CH PROJETO INTEGRADOR

CH ESTAGIO SUPERVISIONADO

CH ATIVIDADES COMPLEMENTARES
CH TOTAL DO CURSO

*Disciplinas com Praticas de Extensao

CH Semestral

60
80
40
60

100

340

CH Semestral
80

80
80
80
40
100

460

CH Semestral

60

80

80

40

60
100

420

3.400

CH Total
2.480

320
400
200

3.400



