

### Estrutura Curricular

#### CURSO Licenciatura em História

Semipresencial

Publicado no site [www.doctum.edu.br](http://www.doctum.edu.br) em dezembro de 2025.  
Passível de alterações.

	1º Período	CH Semestral
Profissão Docente		80
Introdução ao Estudo da História		80
Estrutura e Organização da Educação Escolar Brasileira		40
Conteúdo e Metodologia do Estudo de História		80
Didática Geral		60
Metodologia Científica		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão I*		80
<b>Total</b>		<b>460</b>
	2º Período	CH Semestral
Metodologias Ativas e Gamificação		40
Teoria da História e Historiografia		80
História da Tecnologia e da Cibercultura		60
Tópicos Emergentes		40
Relações Étnico-Raciais: Africana, Afro-brasileira e Indígena		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão II*		80
<b>Total</b>		<b>340</b>
	3º Período	CH Semestral
Curículos e Desafios Contemporâneos		60
História do Brasil Império		60
História das Religiões		80
História e Patrimônio Cultural		80
Língua Brasileira de Sinais - Libras		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão III*		80
<b>Total</b>		<b>400</b>
	4º Período	CH Semestral
Planejamento e Avaliação		40
História Moderna		80
História da Europa e do Oriente		80
Antropologia e Educação		40
História da Educação		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão IV*		80
<b>Total</b>		<b>360</b>
	5º Período	CH Semestral
História Medieval		80
História dos Espaços Regionais		80
História da Arte		80
Psicologia da Educação		40
Sociologia e Filosofia da Educação		40
Estágio Supervisionado I		100
<b>Total</b>		<b>420</b>

<b>6º Período</b>		<b>CH Semestral</b>
Gerações e Processos Educativos: Jovens, Adultos e Envelhecimento		60
História Antiga		80
Políticas Educacionais Brasileiras		40
História da Globalização		60
Estágio Supervisionado II		100
<b>Total</b>		<b>340</b>

<b>7º Período</b>		<b>CH Semestral</b>
História da América		80
História do Brasil Colônia		80
História do Brasil República		80
História Afro-Brasileira		80
Tecnologias Digitais Aplicadas à Educação		40
Estágio Supervisionado III		100
<b>Total</b>		<b>460</b>

<b>8º Período</b>		<b>CH Semestral</b>
História Econômica Geral		60
História do Brasil Contemporâneo		80
História da Historiografia Brasileira		80
Diversidade e Educação		40
Educação Inclusiva		60
Estágio Supervisionado IV		100
<b>Total</b>		<b>420</b>
<b>Total de Carga Horária</b>		<b>3.400</b>

<b>COMPONENTES CURRICULARES</b>		<b>CH Total</b>
CH DE DISCIPLINAS		2.480
CH PROJETO INTEGRADOR		320
CH ESTÁGIO SUPERVISIONADO		400
CH ATIVIDADES COMPLEMENTARES		200
<b>CH TOTAL DO CURSO</b>		<b>3.400</b>

\*Disciplinas com Práticas de Extensão